terras tradicionalmente ocupadas, é forçoso garantir aos indígenas seu usufruto exclusivo, cabendo à

União proteger e fazer respeitar todos os seus bens

SIDNEI CLEMENTE PERES - Antropólogo-coordenador do Grupo Técnico Portaria Funai n.º

1.309/PRES, de 30 de outubro de 2009, e complementares.

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

ÁREA 1: 3.153.658,1936 hectares (três milhões cento e cinquenta e três mil seiscentos e

cinquenta e oito hectares dezenove ares e trinta e seis centiares)

Inicia-se o perímetro no Marco MP-352 de coordenadas geográficas 0°37'00.723"N e

64°49'52.072"WGr., localizado no limite da Terra Indígena Yanomami; deste, segue acompanhado o limite

demarcado da Terra Indígena Yanomami, passando pelos seguintes marcos:

[...]

deste, segue por linha reta até o P-59 de

coordenadas geográficas aproximadas 0°33'43.666"N e 64°50'58.308"WGr., localizado cabeceira de um

igarapé sem denominação afluente do Rio Preto, deste segue a jusante por esse igarapé até o MP-352,

início da descrição deste perímetro.

ÁREA 2: 22.167,1357 hectares (vinte e dois mil cento e sessenta e sete hectares treze ares e

cinquenta e sete centiares), composta por um conjunto de 15 ilhas fluviais situadas no Rio Negro.

Ilha "A": inicia-se o perímetro no P-60 de coordenadas geográficas aproximadas 0°22'04.623"S e

64°26'45.936"WGr., localizado no ponto extremo a montante da referida ilha;

[...]

deste, segue margeando a ilha no sentido horário

até o P-93 de coordenadas geográficas aproximadas 0°17'46.703"S e 63°50'51.367"WGr., localizado no

ponto extremo a jusante da referida ilha; deste, segue margeando a ilha no sentido horário até o P-92,

início da descrição do perímetro.

ÁREA 3: 212.473,8957 hectares (duzentos e doze mil quatrocentos e setenta e três hectares

oitenta e nove ares e cinquenta e sete centiares)

Inicia-se a descrição perímetro no P-01 de coordenadas geográficas aproximadas 0°28'53.798"S

e 64°36'53.198"WGr. localizado na confluência do Igarapé Mabahá com o Rio Negro, no limite da Terra